
PORTARIA Nº 8.983, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

Nomeia membros do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da Educação – 

Conselho Municipal do FUNDEB.  

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no 

uso de suas atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 e aliena “a” do inciso II do art. 

100 da Lei Orgânica Municipal, Lei nº 557, de 25 de abril de 2007, considerando procedimento 

eletivo disciplinado e realizado, conforme processo nº 2.367/2017, considerando ofício nº 

005/2017, da Presidente da Comissão que conduziu o processo eletivo realizado,  

 

 RESOLVE:  

 

 Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, biênio 2018/2019, composto pelos 

seguintes membros titulares e suplentes: 

 

 I – Representantes do Poder Executivo: 

 

 a) titular: Rogério Aparecido do Prado 

 Endereço: Rua Belo Horizonte, 309, centro, Alterosa-MG 

 CPF 043.509.806-36 

 RG M-9.346.803 

 Celular: (35) 99165.1389 

 e-mail: rogerioalterosa309@hotmail.com 

  

 b) suplente: Renata Ávila de Oliveira Gonçalves 

 Endereço: Rua Sebastião Florêncio Martins, 151, Vila Brasil 

 CPF 044.512.436-96 

 RG MG-11.872.792 

 Celular: (35) 99962.4633 

 e-mail: reavioli2009@hotmail.com 

 

 II – Representantes dos Estudantes da Educação Básica: 

 

 a) titular: João Otávio Galieta Batista 

 Endereço: Rua Delfim Moreira, 286-São Vicente 

 CPF 131.905.686-50 

 Celular: (35) 99894.4824 

 e-mail: joaodolebiste@gmail.com 

  

 b) suplente: Letícia Maria de Souza Costa 

 Endereço: Rua Vereador Zuleica Amoreli Martins, 289-Nova Areado 

 CPF 141.208.126-26 

 RG MG 20.543.909 

 Celular: (35) 99971.1204 

 e-mail: leticiamariasc2015@gmail.com 

 

 III – Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos: 

 

 a) titular: Lúcia Helena Alves Bornelli 

mailto:rogerioalterosa309@hotmail.com
mailto:reavioli2009@hotmail.com
mailto:joaodolebiste@gmail.com
mailto:leticiamariasc2015@gmail.com


 Endereço: Praça Henrique Vieira, 350, apto. 102 

 CPF 516.838.906-63 

 RG M4.446.490 

 Telefone: (35) 3293.1144 

 Celular: (35) 99962.3366 

 e-mail: lu.bornelli@ip3.com.br 

 

 b) suplente: Renata Carolina Bortoloti 

 Endereço: Rua Sete de Setembro, 623-Muzambinho-MG 

 CPF 036.386.176-96 

 RG 36.672.848-9 

 Telefone: (35) 3571.1024 

 Celular: (35) 99992.3051 

 e-mail: renatabortoloti@hotmail.com 

  

 IV – Representantes dos Diretores Escolares: 

 

 a) titular: Roseli Batista de Oliveira Tomaz 

 Endereço: Rua José Patrocínio, 510 

 CPF 063.947.236-22 

 RG MG 12583144 

 Celular: (35) 99921.8538 

 e-mail: rose14002@hotmail.com 

  

 b) suplente: Enilse Ávila de Lima Soares 

 Endereço: Rua Olímpio Batista dos Santos, 280, Santa Cruz 

 CPF 550.410.356-87 

 RG MG-3.426.590 

 Celular: (35) 99178.4098 

 e-mail: enilselima42@yahoo.com.br 

 

 V – Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

 

 a) titular: Maria do Carmo Pereira Reis 

 Endereço: Rua Olavo José Rodrigues, 21, São Vicente 

 CPF 079.009.746-91 

 RG 14.808.514 

 Celular: (35) 99944.5524 

 e-mail: gian_areado@hotmail.com 

 

 b) suplente: Rafael Eduardo Rodrigues 

 Endereço: Rua Pau Brasil, 129-Jardim Nova Esperança 

 CPF 079.231.656-88 

 RG 15043010 

 Celular: (35) 99938.7575 

 e-mail: Rafael.eduardo.areado@hotmail.com 

 

 VI – Representantes dos Professores da Educação Básica: 

 

 a) titular: Maria Helena Goulart 

 Endereço: Rua Maestro Nicanor Vieira, 39, centro 

 CPF 352.418.296-87 

 RG M-1.763.377 

 Celular: (35) 99198.9968 

 e-mail: helenareado@yahoo.com.br 

mailto:lu.bornelli@ip3.com.br
mailto:renatabortoloti@hotmail.com
mailto:rose14002@hotmail.com
mailto:enilselima42@yahoo.com.br
mailto:gian_areado@hotmail.com
mailto:Rafael.eduardo.areado@hotmail.com
mailto:helenareado@yahoo.com.br


 

 b) suplente: Juliana Maria de Figueiredo 

 Endereço: Rua Maestro Nicanor Vieira, 878, centro 

 CPF 057.210.156-24 

 RG MG-12.050.269 

 Celular: (35) 99816.8029 

 e-mail: julianafigueiredo52@hotmail.com 

 

 VII – Representantes dos Estudantes da Educação Básica: 

 

 a) titular: Alessandra Aparecida de Oliveira Santos 

 Endereço: Rua João Januário Magalhães, 141 

 CPF 049.290.936-94 

 RG MG-12.130.346 

 Celular: (35) 999975.0343 

 e-mail: alessandraareado@hotmail.com 

 

 b) suplente: Juliana Cristina de Oliveira Tristão 

 Endereço: Rua Bueno Brandão, 279-Rosário 

 CPF 049.277.796-96 

 RG MG 11.235.477 

 Celular: (35) 999286971 

 e-mail: jutristao1981@gmail.com 

 

 VIII – Representantes dos Pais de Alunos: 

 

 a) titular: Aline Maria da Silva 

 Endereço: Rua Dez de Setembro, 93 

 CPF 137.170.426-02 

 RG MG-20.414.419 

 Telefone: 3293.1333 

 Celular: (35) 99764.6562 

 e-mail: aline.silva96@yahoo.com.br 

  

 b) titular: Carla Simoni Bonifácio Silva 

 Endereço: Rua Maestro Nicanor Vieira, 676 

 CPF 992.333.206-34 

 RG M-9.116.512 

 Celular: (35) 99982.2535 

 e-mail: carlasimoni192@yahoo.com.br 

 

 c) suplente: Roberta Pereira Dias da Silva 

 Endereço: Rua Delfim Moreira, 185, São Vicente 

 CPF 057.524.286-88 

 RG MG-12.135.992 

 Celular: (35) 99838.5803 

 e-mail: roberta-pereiradias@hotmail.com 

 

 d) suplente: Jussara Fernandes Luciano Souza 

 Endereço: Sítio Santo Antônio 

 CPF 054.883.286-29 

 RG MG 11.022.460 

 Telefone: (35) 3293.3259 

 Celular: (35) 99928.6910 

 e-mail: jussarafls_areado@hotmail.com 

mailto:julianafigueiredo52@hotmail.com
mailto:alessandraareado@hotmail.com
mailto:jutristao1981@gmail.com
mailto:aline.silva96@yahoo.com.br
mailto:carlasimoni192@yahoo.com.br
mailto:roberta-pereiradias@hotmail.com
mailto:jussarafls_areado@hotmail.com


 

 IX – Representantes do Conselho Tutelar: 

 

 a) titular: Taymon Jobert Divino da Silva 

 Endereço: Rua Luiz Aroldo de Miranda, 30-Bairro Santa Cruz 

 CPF 092.614.726-99 

 RG MG 18.454.943 

 Celular: (35) 99950.5228 

 e-mail: conselhotutelardeareado@hotmail.com 

 

 b) suplente: Benites Domingues de Oliveira 

 Endereço: Praça Wenceslau Brás, 147, Rosário 

 CPF 093.372.526-43 

 RG MG 155795106 

 Celular: (35) 998904357 

 e-mail: conselhotutelardeareado@hotmail.com 

 

 Presidente: Lúcia Helena Alves Bornelli 

 Vice-presidente: Roseli Batista de Oliveira Tomaz 

 Secretário: Roseli Batista de Oliveira Tomaz 

 

 Art. 2° Os procedimentos para posse dos membros do Conselho pelo Prefeito ficarão a 

cargo da Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Lazer.  

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 8.969, de 11 de dezembro de 2017. 

 

Prefeitura Municipal de Areado, em 15 de dezembro de 2017. 

 

 

 

 

PEDRO FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

mailto:conselhotutelardeareado@hotmail.com
mailto:conselhotutelardeareado@hotmail.com

